
'Universi[a[ Nacionaf fe Asunción
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO

www.u na.py
C. Elect,: sg e n e ra I @ réc. u n a, py

TelEfax:595 - 21 - 585540/3, S8S612/8
CCr 91O, Asunc¡ón - paraguay

Campus de la UNA. San Lorenzo - paraguay

Acta No 8 (A.S. No 8123t04t20141
Resolución No 01 92-00-201 4

.POR LA CUAL SE HOMOLOGA EL REGLAMENTO ACTUALIZADO DE ADMISIÓN DIRECTA
DE ESTUDIANTES Y EL REGLAMENTO ACTUALIZADO OE RÉOIUEru RCNOETT¡ICO OC TE
FACULTAD DE CIENCIAS QUfMICAS"

VISTO Y CONSIDERANDO: Et orden det día;
La nota D N' 036/2014 de la Facultad de Giencias euímicas, con

referencia de la Mesa de Entradas del Rectorado de la UNA número i0.1g0 de
fecha 4 de mazo de 2014, por ra que ereva para su homorogación el
Reglamento Actuarizado de Admisión Directa de Estudiantes y el
Reglamento Actualizado de Régimen Académico, aprobado por Resolúción
N' 5472, Acta N' 1069, de fecha2T de febrero de 2014, del Conseio Directivo de
la Institución;

La Comisión Asesora Permanente de Asuntos Académicos, en su dictamen
de fecha 23 de abril de2014, analizado el expediente de referencia, recomienda
aprobar lo solicitado;

La Ley 499512013 "De Educación Superior" y el Estatuto de la Universidad
Nacional de Asunción:

EL CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES
LEGALES, RESUELVE:

0192-01-2014 Homologar el Reglamento Actualizado de Adm¡s¡ón Directa de Estudiantes v
el Reglamento Actualizado de Régimen Académico, de ra Facultad dá
Ciencias Químicas de la Universidad Nacional de Asunción, como se detalla a
continuación:

REGLAMENTO ACTUALIZADO DE ADMISIÓN DIRECTA DE ESTUDIANTES
Facultad de Giencias Químicas

De las disposiciones generales

Art. 10 La admisión directa de estudiantes a carreras impart¡das en la Facultad de Ciencias
Quimicas (FCQ) de la Universidad Nacional de la Asunción (UNA) se regirá por el
presente reglamento.

ArL 20 Los convenios firmados por la UNA y/o la FCQ con otras instituciones nacionales o
internacionales tendrán prioridad sobre este reglamento.

Art. 30 La instancia de estudio para la admisión directa será la ^ Comisión ,óe Asuntos
Académicos del Consejo Diiectivo de la FCe y sus atribucion". sbn, / -
a) Estudiar'TflSl¡lf para la admisión directa y emitir dictámines. ,/

csu/sc/bsv/alallbvs lry-W \tl / 
pás¡na27dese



'lJ nia ersilal Nacionaf le Asunción
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO

www,una.py
C. Elect,: sg e ne ra | @ rec. u n a. py

Telefax: 595 - 21 - 585540/3, 58S617/B
CC:910, Asu nc¡ón - paraguay

Campus de la UNA, San Lorenzo - palaguey

..il.. (2)

Acta No 8 (A.S. No 8/23/04/20i4)
Resolución No 01 92-00-201 4

b) Remitir al Consejo Directivo los correspondientes dictámenes fundamentados para su
aprobación respectiva.

De la Admis¡ón Directa

Art.40 La Admisión Directa consiste en la matriculación de un estudiante a una de las carreras
ofrecidas por la FCQ, previa aprobación del Consejo Directivo, sin necesidad de aprobar
los cursos o exámenes de admisión, conforme a lo establecido en este reglamento.

Art. 50 La FCQ ofrecerá periodos anuales de Admisión Directa para cada carrera, establecidos
en el Calendario Oficial de Actividades de la institución. Las solicitudes presentadas
deberán reunir todos los requisitos del caso y serán recibidas en la Secretaría General
de la FCQ.

Art. 6o Se establece un número máximo de una (1) plaza por carrera, reservada exclusivamente
para estudiantes extranjeros procedentes de los países con los cuales el Paraguay tiene
convenios culturales vigentes, siempre y cuando el postulante extranjero haya efectuado
sus estudios de la enseñanza media en su país de origen, con un promedio de
calificaciones de 60 % como mínimo, respaldada con la resolución del Rectorado y la
documentaciÓn respaldatoria debidamente reconocidos por el Ministerio de Educación y
Cultura.

Art.70 Se establece un número máximo de siete (7) plazas de Cortesfa Diplomática por año
para hijos de funcionarios extranjeros en misión of¡c¡al o diplomática en nuestro pafs, a
razón de (una) 1 por carrera, cuyas solicitudes serán gestionadas a través del Min¡sterio
de Relaciones Exteriores y el Rectorado de la UNA.

Art.8o El traslado de ciudadanos paraguayos de Facultades, Escuelas y/o Institutos de
universidades públicas, universidades privadas del pafs que cuenten con sistema de
ingreso similar al de la Facultad de Ciencias Químicas de la Universidad Nacional de
Asunción (UNA) y que tengan convenio con la UNA o universidades del exterior, con
currÍculum similar al de la FCQ, podrá efectuarse habiendo aprobado el postulante, como
mínimo, los dos primeros semestres del plan de estudios de su unidad académica de
origen yio su equivalente curricular anual, poseyendo un promedio de calificaciones
como mínimo de tres (3), sobre una escala de cinco (S), y en un número no mayor de
dos (2) por carreta. El Consejo Directivo, considerará las peticiones de acuerdo al Art. 3
de este reglamento, y al informe de la Dirección Académica del número de alumnos con
que se cuente para el desarrollo del primer nivel de todas las carreras.

Art.90 La matriculación en cualquiera de las carreras que se cursan en la Facultad, #l¡citada
por egresados con titulos terminales de nivel universitario de univp(sidades qácionales
públicas o del extranjero, será autorizada o denegada en cada caso,! peticif6 de parte,
por et Conseio n¡fctiv1yl I /(w\ü z

CSU/SG/bsv/ataltbvs \/-!- - tY 
$r/ eaoina za oe as



CONSEJO SUPERIOR UNIVERSiITARIO
www. u na. py

C, Elect.: sg e n era l@ rec. u n a. py
Tefefax: 59s - 21 - 585540/3, SgS6t7 la

CC:910, Asunción - pa¡aguay
Campus de la UNA, San Lorenzo - paraguay

Acta No 8 (A.S. No 8123104t2O141
Resolución N' 0l 92-00-201 4

..il.. (3)

Art. 100 Los egresados de la FCQ con promedio general mínimo de dos (2) podrán acceder
directamente a otra carrera que se imparte en la FCQ mediante solicitud dirigida al
Decano en los plazos establecidos en el calendario de actividades de la Fce.

Art. 1lo Anualmente el Consejo Directivo establecerá el número de plazas disponibles en cada
carrera para la matriculación de los egresados de otras instituc¡ones de nivel universitario
nacionales o del extranjero con promedio general mínimo de tres (3), debidamente
acreditado.

Art. 12o Cerrado el plazo de presentación de solicitudes, la Secretaría de la FGe remitirá las
solicitudes, con los documentos correspondientes, al Consejo Directivo para su
cons¡deración.

Art. 130 Para llenar el cupo de plazas habilitadas para la matriculación de egresados
universitar¡os, se considerarán las solicitudes de los postulantes en el siguiente órden de
prioridad:
a) Egresados de unidades académicas de la UNA.
b) Egresados de otras universidades nacionales públicas.
c) Egresados de universidades privadas nacionales con carreras reconocidas oor el

Consejo de Universidades u otra autoridad competente.
d) Egresados paraguayos de universidades del extranjero.

'tJ niv ersifaf ttfacionaf [e Asunción

el cupo de plazas habilitadas para cada carrera.

Art. 14o

Art. 1 50

Para llenar el cupo de plazas habil¡tadas para el traslado de estudiantes paraguayos
habilitados según el Art. 8 del presente reglamento, se considerarán las solicitudej de'los
postulantes en el siguiente orden de prioridad:
a) Estudiantes de unidades académicas de la UNA.
b) Estudiantes de otras universidades nacionales públicas.
c) Estudiantes de universidades privadas nacionales que cuenten con sistema oe

ingreso similar al de la Facultad de Ciencias Químicas de la Universidad Nacional de
Asunc¡ón (UNA) y que tengan convenio con la UNA.

d) Estudiantes de universidades del extranjero.

Para la asignación de las plazas serán consideradas de mayor prioridacl dentro del
listado de los artfculos 13o y 14o, aquellas carreras que posean régimen de admisión
similar al establecido en la FCQ, y aquellos solicitantes cuyos planes curriculares
presenten la mayor equivalencia de contenidos con los desarrollados en la FCe.

La calificación de los postulantes se realizará atendiendo a los mejores promedios de los
postulantes denko de las prioridades enunciadas en los articulos anteriores, hasta llenar

Art. 160

Art. 170 El egresado de la FCQ que desee seguir otra
presentar los sigu¡entes documentos:

CSU/SG/bsv/alallbvs

carrera ofrecida por la

29 de 89



üniversila[ Nacionaf [e Asunción
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO

www,una.py
C. Elect.: sg e n era t@ rec. u na. p y

Tefefax:595 - 21 - 585540/3, SaS'tTla
CCr 910, Asunc¡ón - páraguay

Campus de la UNAr San Loren¡o - paraguay

.il . (4)

Acta No I (A.S. No Bl?gt04l2014,t
Resolución No 01 92-00-201 4

a) Certificado de antecedente policial.
b) Dos fotos recientes, tipo carnet.
c) certificado de estudio original o copia autenticada por la secretarfa de la Fce

Art.180 El egresado de otra unidad académ¡ca de la UNA u otra univers¡dad nacional que desee
seguir una de las carreras ofrecidas por la FCQ, debe presentar los siguientes
documentos:
a) Formulario de solicitud.
b) copia del tftulo de grado debidamente legalizado por el Rectorado de la uNA.
c) Certificado de antecedente policial.
d) Dos fotos recientes, tipo carnet.

!) Recibo de pago de arancel correspondiente, expedido por perceptoría.
f) Certificado de estudio (original).
g) Certificado de antecedentes disciplinarios de la unidad académica de orioen.

Art.19 El estudiante de otra unidad académica de la
exterior que desee trasladarse a una de las
presentar los siguientes documentos:
a) Formulario de solicitud.
b) Certificado de antecedente policial.
c) Dos fotos recientes, tipo carnet.
d) Recibo de pago de arancel correspondiente, expedido por perceptorfa.
e) Cert¡f¡cado de estudio original debidamente legalizado.
f) Certificado de antecedentes disciplinarios de la unidad académica de origen (original).
g) Copia autenticada del Plan de Estudios de la carrera cursada hasta el-momeñto d'e

solicitar el traslado. Este documento deberá estar debidamente legalizado para
estudiantes procedentes del exterior.

h) Copia de la habil¡tación por el Consejo Nacional de Educación Superior (CONEU) de
la carrera de origen.

Art.2Oo El egresado de una universidad privada reconocida por el Consejo Nacional de
Educación Superior (CONEU) que desee seguir una de las carreras ofrecidas por la
FCQ, deberá presentar los siguientes documentos:
a) Formulario de solicitud.
b) Certificado de antecedente policial.
c) Dos fotos recientes, tipo carnet.
d) Recibo de pago de arancel correspondiente, expedido por perceptoria,
e) Certificado de estudio (original).
f) Copia de título universitario debidamente legalizado.
g) Copia de la habilitación por el Consejo Nacional de Educación Superior ( NEU) u

otra autoridad competente de la carrera de la que egresó. \
h) Certificado 

t!9.€ntecedentes 
disciplinarios de la unidad académic{ de(ww \\\?^ ''\{\CSU/SG/bsv/alallbvs \ 

tü

UNA u otra universidad nacional o del
carreras ofrecidas por la FCQ, debe

Página 30 de 89



'U niv ersila[ Naciona [ fe r4.sunción
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO

www. u na. py
C. Elect.: sge nera l@ rec, u na, py

Telefax: 595 - 21 - 585540/3, 585617/8
CC:910, Asunc¡ón - parag uay

Campus de la U A, San Lo¡enzo - paraguay

Acta No 8 (A.S. No 8123t04t20141
Resolución No 01 92-00-2014

..il.. (s)

Art.21o El egresado paraguayo de una universidad del extranjero que desee seguir una de las
carreras ofrecidas por la FCQ deberá presentar los siguientes documenros:
a) Formulario de solic¡tud.
b) Certificado de antecedente policial.
c) Dos fotos recientes, tipo carnet.
d) Recibo de pago de arancel correspondiente, expedido por perceptorÍa.
e) Certificado de estudio (originat).
f) Copia de título universitario debidamente reconocido.
g) Certificado de antecedentes policiales o equivalente en el extranjero.

Ar1.22o No serán consideradas las solicitudes de los postulantes que presenten una de las
siguientes situaciones:
a) Antecedente policial registrado en las documentaciones correspondientes.
b) Antecedentes disciplinarios en la FCQ o en las unidades académicas

verificado en las documentaciones corresDond ientes.
c) Haber infringido alguna reglamentación de la FCe, de la UNA o de su centro de

estudio de origen.

Art. 23o El postulante admitido en forma directa por el Consejo Directivo de la FCQ deberá
matricularse, indefectiblemente, en el período lectivo al que corresponde su admisión; si
no lo hiciere perderá su derecho.

Disposiciones finales

At1.24 Quedan derogadas las disposiciones que se contrapongan a la presente reglamentación
de admisión directa, traslado y matriculación simultánea de estudiantes.

de origen,

con el

REGLAMENTO ACTUALIZADO DEL RÉGIMEN ACADÉMICO
Facultad de Giencias Qulmicas

DEL REGLAMENTO

Art. 1

DE LAS DEFINICIONES

Art. 2

El presente Reglamento del Régimen Académico de la Facultad de ciencias euímicas
regulará el funcionamiento de los Proyectos Académicos de las carreras de Grado,
aprobados por el Consejo Directivo y homologados por el Consejo Superior Universitario
de la Universidad Nacional de Asunción.

A los efectos académicos administrativos se adoptan las siguient¡ls
objetivo de lograr claridad en la aplicac¡ón del presente reglamentd: ',
Año Académico: ti cada año.

CSU/SG/bsv/alallbvs

prendido desde el mes de enero a

Página 31 de 89



C niv ersila[ ltfaciona [ fe Asunción
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO

www.una.py
C, Elect,: sg e n€ ra | @ rGc. u n a. py

Telefax:595 - 21 - 585540/3. SBS6t7/s
CC:910, Asu nc¡ón - paraguay

Campus de la l,t A, San Lorenzo - paraguay

Acta No 8 (A.S. No 8t23t04t20141
Resolución No 01 92-00-201 4

..il (6)

Asignatura: conjunto de conocimientos y actividades de un sector definido de las
ciencias, correspondiente al contenido programático a ser desarrollado en un oeríodo
lectivo con una carga horaria predeterm¡nada.
Asignaturas Gomunes: comprenden los contenidos obligatorios que por tener los
m¡smos objetivos, contenidos programáticos y carga horaria, pueden ser cursadas por
los estudiantes en cualquiera de las carreras donde las mismas son desarrolladas.
Asignaturas de Formac¡ón Básica: comprenden los contenidos obligatorios que tienen
el objetivo que el estudiante desarrolle competencias de carácter general. Propician la
formaciÓn de las capacidades necesarias para apoyar a las demás ásignaturas del plan
de Estudios.
As¡gnaturas Integradoras: comprenden contenidos obligatorios que permiten a los
estudiantes espacios de discusión e integración de conocimientos.
As¡gnaturas Optativas: comprenden contenidos que permiten complementar o ampliar
la f,ormación académica. Las mismas deben ser elegidas de entre dos o más opciones,
ofrecidas para la Carrera, en los semestres correspondientes. Para cursarlas se deben
cumplir con los pre-requisitos establecidos y se constituyen en obl¡gatorias desde el
momento de la inscripción de cada estudiante en una de ellas.
Asignaturas profesionales; comprenden contenidos obligatorios que se identifican con
el campo profesional y permiten adquirir el carácter d¡stintivo de cada carrera.
Calendario Académico: cronograma de actividades a ser desarrolladas en el año
académico, conespondiente a los semestres
Carrera: conjunto de exigencias académicas necesarias que el estudiante debe
completar para la obtención de un determinado título académico de grado.
Cátedra: ámbito cientffico{écn¡co-cultural desde el cual un equipo de docentes imparte
la enseñanza de la as¡gnatura.
Ciclo o Área de Formación: conjunto de
vista científico de acuerdo a la carrera
formación del futuro profesional.

ciencias que se agrupan desde un punto de
de grado, áreas del conocimiento para la

clase: acto académico en el que se desanollan contenidos programáticos de las
as¡gnaturas.
clase Práct¡ca; acto académ¡co en el que se desarrollan contenidos programáticos de
carácter aplicado de una asignatura conforme a un calendario preestablecido.
Habitualmente estas actividades se desarrollan en los laboratorios y talleres de la
Facultad aunque se incluyen en esta categorfa aquellas actividades de carácter
demostrat¡vo impartidas en instalaciones extraacadémicas tales como instalaciones
industriales, hospitales, laboratorios de empresas privadas y/o priblicas y sim¡lares.



'U nh., ersifal Naciona I le Asunción
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO

www.una.Py
C. Elect. I s9e nera l@ rec. ü na. py

Telefaxr 595 - 21 - 58s54O/3.58S617/8
CC:910, Asü nc¡ón - paraguay

Campus rle la U¡{A, San Lorenzo - paraguey

Acta No 8 (A.S. No 8123104120141
Resolución No 0192-00-2014

clase Presencial: actividades académicas programadas que exigen la presencia física
del estudiante y docente durante el desarrollo de las mismas y podrán consistir en clases
de teoria, sesiones de resolución de problemas, trabajos prácticos de laboratorio o de
campo, visitas o giras de estudios, presentación de informes, seminarios y exposición
oral, individual o grupal.

clase No Presencial: actividades académicas programadas que no exigen la presencra
del estudiante y docente en aula, laboratorio, talleres y similares durante el desarrollo de
las mismas y podrán consistir en preparación de monografías, revisión de literatura,
resolución de problemas y preparación de informes escritos, entre otros, incluvendo la
modalidad de eJearning.
carga Horaria: número de horas dedicado a las actividades académicas en un tiempo
dado (semanal, semestral, o de carrera).
Correlatividad: relación de dependencia establecida entre el contenido programático de
una asignatura y otra.
Convalidación: dar validez académica a asignaturas aprobadas en otras universidades
o unidades académicas de la UNA.
Evaluación: proceso que perm¡te verificar en el estudiante el logro de las competencias
y/o los objetivos propuestos en cada asignatura.
Homologación: acción de contrastar el cumplimiento de determinadas especificaciones
contenidas en el programa de estudios de una asignatura.
Inscripción: acto académico administrativo por el cual el estudiante solicita su inclusión
en la lista of¡cial de las asignaturas, cumpliendo los requisitos de cada caso.
Matriculación: proceso académico administrativo de incorporación formal de estudiantes
a las carreras de grado.
Malla curricular: representación gráfica de la distribución de las asignaturas de los
ciclos o las áreas de formación, estableciendo niveles, carga horaria, modalidades de
clases y un sistema de prerrequisitos entre las diversas asignaturas del Plan de Estudios,
en forma vertical y horizontal.
Movilidad: posibilidad que tienen los estudiantes de cursar las asignaturas equivalentes
en otras universidades nacionales y extranjeras.
Nivel: conjunto de asignaturas contenidas en un determinado semestre del plan de
Estudios de cada carrera.
Pasantia o Práctica Profesional: actividad obligatoria desarrollada por el estudiante en
una empresa o institución pública o privada, en un período de tiempo determinaoo, que
facilita el contacto del estudiante con el ámbito profesional antes de finalizar la carrera,
bajo la coordinación y supervisión de un docente.
Periodo Académico: el tiempo transcurrido entre el inicio de lag clases y la
de los perÍodos de evaluación final del correspondiente período lectivo.
Periodo

..il (7)

transcurrido entre el inicio y la finaliy'ación de las /ases.
\\ /r\l /I lll¡ |

' 
{ / easina ss oe osCSU/SG/bsv/alallbvs



CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO
wwyY. u na. py

C. E lect.: sge ne ra | @ lec, ü na, py
Telefax: s95 - 21 - 585540/3, S8S617/8

CC: 91O. 
^sunc¡ón - Paraguay

Campus de la U¡{A, San Lorenzo - paraguay

Acta No 8 {A.S. No 812310U20141
Resolución No 0l 92-00-201 4

..il.. (8)

Plan de estudios: diseño curricular de una carrera donde se establece la visión, la
misión, el perfil de egreso, las competencias profesionales, la malla curricular, la
distribución de las asignaturas en ciclos o áreas de formación, el régimen de admisión, la
duración, la carga horaria, los requisitos de graduación, las orientaciones de enseñanza
aprendizaje, las actividades de invest¡gación y extensión universitaria.
Plan Semestral de Cátedra: documento elaborado por los integrantes de la cátedra
donde se expone el plan de trabajo para desarrollar la asignatura.
Prerrequ¡s¡tos: asignaturas cuyos conocimientos, habilidades y actitudes son
necesarias para realizar actividades de aprendizaje en las asignaturas que serán
cursa0as.
Programa de estudios: documento que contiene la ident¡ficación, fundamentación,
contenidos y actividades académicas de una asignatura, organizadas en base a
competencias y objetivos, con la descripc¡ón de las estrategias de enseñanza-
aprendizaje, cr¡terios y procedimientos de evaluación y bibliografía.
Promoción: avance del estudiante en la carrera que cursa a través de las evaluaciones
en las asignaturas.
Pruebas de evaluac¡ón: valoración de las capacidades adquiridas por el estudiante en
el proceso de enseñanza aprend¡zaje de cada asignatura. La evaluación de todo el
contenido programático se denominan "pruebas finales" y las que evalúan etapas de
contenidos de la asignatura se denom¡nan "pruebas parciales". Examen es sinónimo de
Drueba.

Régimen semestrall modalidad educativa en la que se desarrolla la actividad
académica en un semestre con un número determinado de asignaturas.
Semest¡e: los dos periodos en que se divide el año académico.
Trabajo de Grado: trabajo técnico-c¡entífico orientado a un área especifica de la carrera,
que constituye un requisito de egreso para los estudiantes, en concordancia a lo
establecido en las reglamentaciones vigentes en la FCQ para cada c€lrrera.

DE LA ORGANIZACIÓN DE LA ACTIVIDAD ACADÉMrcA

Art. 3 El año académico estará dividido en dos semestres de 15 semanas efectivas como
minimo cada uno, destinadas al desarrollo de clases teóricas y prácticas, pruebas
parc¡ales y otras actividades de las asignaturas, y además contará con:
a) Una semana para inscripciones a exámenes por cada semestre.
b) Seis semanas para exámenes f¡nales por cada semestre (dos semanas por

convocator¡a o periodo).
c) Un periodo de vacaciones entre la finalización del año académico

iniciación del año académico siguiente. I
yla

'U nir., ersilaf Nacinna I le Asunción

rr r ||uu ütgutE te. -\
d) una ^Wula'Ón' previoal iniciode"""t"t;\

CSU/SG/bsv/alallbvs Página 34 de 89



'U niv ersila[ ttfacionaf le Asunción
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO

www.una.py
C. Elect.; sg e n e ra l@ rec. u n a. py

Telefax: 595 - z1 - 585540/3,585612/8
CC:910, Asunc¡ón - pa rag u ay

Campus de la UNA, San Lorenzo - paraguay

Acta No 8 (A.S. N" 8t23t04t20141
Resolución No 0l 92-00-201 4

..il. (e)

Art. 4 La Dirección Académica elaborará anualmente el Calendario de Actividades
Académicas, en base al Reglamento de Régimen Académico vigente y a otras
normativas de la Institución y lo elevará al Decanato y por su intermedio al Consejo
Directivo para su consideración en el mes de octubre de cada año.

Art. 5 Los Profesores Jefes de Cátedra deberán presentar a la Dirección Académica, por
escrito y mesa de entrada, el Plan Semestral, el cronograma de clases teóricas y
práct¡cas y el Informe Semestral de Cátedra en el periodo indicado en el Calendario de
Actividades Académicas, redactado según el formato establecido por la Dirección
Académica.

DE LA MATRICULACÉN E INSCRIPCÉN DEL ESTUDIANTE

Art.6 La matriculación en lals carrera/s deberá ser realizada en el periodo establecido en el
Calendario de Actividades de la institución y abonando el arancel correspondiente.

Art. 7 La ¡nscr¡pción a lals asignatura/s podrá ser realizada para:
a) Cursar lals misma/s y los requisitos son:

1 ) Estar matriculado como estudiante de la institución en el semestre
correspondiente.

2) Haber aprobado prev¡amente lals asignatura/s establecida/s como
de la misma

b) Presentarse a exámenes finales, siempre que haya cumplido
condiciones:
1) Estar matriculado como estudiante de la institución en

correspondiente.
2) Haber obtenido derecho a examen final.

Art' 8 El estudiante no podrá inscribirse en una asignatura sin haber aprobado aquellas
establecidas como prerrequisitos de la misma. Los estudiantes podrán inscr¡birse en
asignaturas cuyos horarios de clases, establecidos previamente por la Dirección
Académica no sean coincidentes y podrán anular su inscr¡pción en los casos que crean
conveniente, según el Calendario de Actividades Académicas. El estudiante que se
matr¡cula simultáneamente en dos carreras, deberá abonar los aranceles
correspondientes a cada matriculación y realizar los trámites administrativos en forma
independiente.

Art.9 El estudiante podrá inscribirse semestralmente en los Planes Académicos vigentes hasta
en 7 (siete) asignaturas, Io que no deberá impedir su asistencia regular a clasesÁy prácticas, por superposición de horarios u algún otro motivo, ni
cumplimiento de los requisitos de cada asignatura. En el número,,rnáximo de
en las que podrá inscribirse semestralmente no se incluirán los Seminarios. ractica Pre-
profesional I y ll, ni aq derecho a
examen f¡nal.

prerrequis¡to/s

las siguientes

el semestre

el

CSU/SG/bsv/alallbvs

asignaturas en las que el estu

Página 35 de 89



'lJ niv ersi[af Naciona [ [e Asunción
CONSE O SUPERIOR UNIVERSTTARIO

www.una.Py
C. Elect. I sg e n € r. | @ rec, u na, p y

Telefax: 595 - 21 - 5ESS40/3, S85612/8
CC: 9lO, Asunción - paraguay

Campus de la U¡{A, San Lorenzo - paraguay

Acta No 8 (A.S. N" 8t23t04t20141
Resolución No 0l 92-00-20i 4

..il.. (10)

Art. 10 A los efectos de computar los años para el cálculo del plazo máximo de matriculación v
permanencia de los estudiantes de la Facultad de Ciencias Químicas, a quienei
corresponde un plazo de permanencia equivalente al doble del tiempo de duración de la
carrera, se establecen las siguientes fechas de inicio del cómputo correspondiente:
a) Los estudiantes que ingresen a la Facultad de Ciencias Químicas a través del Cpl,

los estudiantes de convenio y los de cortesfa, a partir de su primera matriculación.
b) Los estudiantes de la Facultad de Ciencias Químicas que cursan simultáneamente

dos carreras:
- en la carrera original, a partir de su primera matriculación (inc. a).- en la segunda carrera (simultáneamente) a partir de su primera matriculación en

dicha carrera,
a) Los egresados de la Facultad de ciencias euímicas, a partir de su primera

matriculación en la nueva carrera.
b) Los estudiantes de la Facultad de Ciencias QuÍmicas trasladados de carreras. a oarttr

de la primera matriculación en la nueva carrera.
c) Los estudiantes trasladados de otras universidades nacionales o extranjeras a partir

de su primera matriculación en la Facultad de Ciencias euímicas.

DEL TRASLADO Y MATRICULACIÓN SIMULTÁNEA DEL ESTUDIANTE DE LA FCO

Art. l1 El traslado implica el cambio de un estudiante de la FCQ a otra carrera disünta en la oue
esté matriculado y sólo podrá realizarlo en una oportunidad. La matriculación simultánea
implica cursar dos carreras como máximo.

Art. 12 Los estudiantes de la Facultad de Ciencias Químicas podrán solicitar traslado a otra
carrera o cursar s¡multáneamente dos carreras ofrecidas por la institución luego de haber
adquirido la Ciudadanía Universitaria. La incorporación a la nueva carrera, cumplidos los
requisitos, regirá a partir de la nueva matriculación.

Art. 13 En caso de que el estudiante solicite su matriculación simultánea con otra carrera, la
aprobación lo habilita a seguir la nueva carrera sin perjuicio de la anterior. Si solo desea
seguir la nueva carrera, deberá solicitar luego de la aprobación de su solicitud, la
cancelaciÓn de la matrícula de la carrera anterior, previo pago de los aranceles
correspondientes.

Art. 14 La FCQ ofrecerá dos periodos de traslado y matriculación simultánea a sus estudiantes,
que serán establecidos en el Calendario de Actividades de la institución. Las solicitudes
de traslado y matriculación simultánea deberán reunir todos los reouisitos del
serán recibidas en la Secretaría de la FCQ. Cerrado el plazo de
solicitudes, la Secretaria de la FCQ remitirá las solicitudes con la Ficha del
Consejo Direct¡vo para su tratamiento.

Art. 15 Los estudiantes de la carrera de Nutrición no podrán solicitar lado o

caso y
lón de
mno al

CSU/SG/bsv/alallbvs

s.ofrecidas en la FGQ.

Página 36 de 89



'Universilal Nacionaf fe Asunción
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO

www.rna.py
C, Elect,: sg e n e ra l@ r€c. u n a. py

Tel¿fax: 595 - 21 - 585540/3,585617/8
CC: 910, Asunción - Paraguay

Campus de la U A, San Lorenzo - paragüay

Acta No 8 (A.S. No 8123t0U20141
Resolución No 01 92-00-201 4

il.. (11\

DE LAs cLAsEs reónlcns v pRÁclcls

Art. 16 La enseñanza se realizará mediante clases de teorfa, resolución de problemas, trabajos
de laboratorio, talleres, seminarios, visitas a plantas industriales y laboratorios, y otras
actividades que cada cátedra determine en su Plan Semestral de Cátedra y que estén
contempladas en el Programa de Estudio aprobado.

Art. l7 La realización de clases teóricas y/o prácticas es obligatoria para todas las asignaturas
de los Planes de Estudios en los periodos establecidos en el Calendario de Actividades
Académicas y debe contemplar el desarrollo de act¡vidades o acciones que requieran
participación activa de los estudiantes, y estén dirigidas a facilitar el aprendizaje, acorde
a determinados contenidos y al desanollo integral de los estudiantes.

Art. 18 Los horarios de clases teóricas y prácticas serán elaborados por los Coordinadores
Académicos según el Calendario de Actividades de la institución, cumpliendo la carga
horaria establecida en los Planes de Estudio de cada asignatura, la disponibilidad de
instalaciones (aulas, laboratorios, plantas pilotos, etc.) y con criterios de racionalidad
pedagógica. Estos horarios podrán ser modificados por solicitud escrita presentiada por el
Jefe de Cátedra y Delegado de curso y ser aprobadas por la Coordinación Académica de
la carrera.

Art' 19 Las clases de teoria serán desarrolladas por los Profesores Escalafonados, Encargados
de Cátedras, Adscriptos y Profesores Invitados, según la reglamentación vigente.

Art.20 Se establecen las proporciones de participación en las clases de teoría por parte de los
Profesores Escalafonados en el semestre en el cual se desarrolla la asignatura de la
siguiente manera:
Profesor Titular: mínimo 40 %
Profesor Adjunto: minimo 30 %
Profesor Asistente: mínimo 30 %

Art.21 Es obligación del Profesor Jefe de Cátedra supervisar el control de asistencia de los
estudiantes a las clases teóricas y prácticas impartidas en la asignatura a su cargo,
quedando a su criterio la metodolog[a para implementarlo adecuadamente. Es
responsabilidad del estudiante la permanencia en las clases teóricas y prácticas, el
t¡empo total que dure la misma y tomar conocimiento del porcentaje de la asistencia en la
asignatura.

Att.22 Los docentes deberán controlar la asistencia de los estudiantes por clase desarrollada, y
se considerará asistencia o ausencia, según corresponda. En caso de que la Cátedra no
posea los documentos probatorios del control de asistencia de los estudiantes
más clases, se
correspon0

CSU/SG/bsv/alallbvs

una o
clases

"rryry 
como presencia del estudiant" ",'\ clase o

l\\)/ 37 de 89



CONSE O SUPERIOR UNIVERSITARIO
Ytww.u na,Py

C. Elect.: sg e n sra | @ rec. u na. py
Telefax: 595 - 21 - 585540/3, 58561t/8

CC:91O. Asunc¡ón - Parag üay
Campus de la UNA, Srn Lorenzo - paraguay

Acta No 8 (A.S. No 8/23/04/2014)
Resolución No 01 92-00-2014

..il.. (12)

Art.23 Los justificativos de ausencias de los estudiantes a clases teóricas y prácticas por
motivos varios (congresos, viajes de estudios y otros) deberán ser presentados en mesa
de entrada de la Dirección Académica con un mínimo de 72 hs. hábiles antes de
producirse la inasistencia y quedará a criterio del Profesor Jefe de Cátedra su aceptación
o no.

4rt.24 Al finalizar el semestre el Jefe de Cátedra entregará a la Dirección Académica las
Planillas de Evaluaciones Parciales, la Planilla de Control de Asistencia de Estudiantes.
Se conservaran los documentos probatorios del control de asistencia a las clases, hasta
finalizar el curso lectivo correspondiente.

Art.25 El responsable de las prácticas de la asignatura deberá conceder la regularización de un
solo trabajo práctico, durante el mismo período lectivo, solo a aquellos estudiantes que
por razones debidamente justificadas, no hayan completado este requisito.

Art. 26 Es obligación del docente y del estudiante estar en clase teórica o práctica en el horario
fijado. Los docentes están obligados a informar a la Bedeleria de la Dirección Académica
su llegada tardía, y se establece una tolerancia de 10 minutos (sin aviso) para el inicio de
las clases teóricas y prácticas. En dias de lluvia las clases prácticas de laboratorio
tendrán una tolerancia de 20 minutos (sin aviso).

Art-27 Cada asignatura tendrá el Libro de Cátedra donde serán asentados por los docentes los
datos que contempla, según corresponda a clases teóricas o prácticas, el que deberá ser
llenado en el recinto asignado y no podrá ser sacado del mismo. Los Coordinadores
Académicos verificaran quincenalmente el llenado correcto de los mismos.

DE LAS EVALUACIONES PARCIALES

Art. 28 La evaluación del conocimiento se realizará med¡ante exámenes escritos u orales,
informes de laboratorios, tareas individuales o grupales, seminarios y otras formas que
las cátedras determinen en el Programa de la Asignatura y que hayan sido aprobadas
por el Consejo Directivo de la Facultad.

Art. 29 La Dirección Académica a través de las Coordinaciones Académicas establecerá
semestralmente el Calendario de Evaluaciones Parciales de todas las asignaturas, en
concertación con los Jefes de Cátedras, a fin de opt¡mizar el proceso de enseñanza
aprendizaje.

Art, 30 En cada semestre se sumin¡strarán al estudiante como mfnimo (2) dos Evaluaciones
Parciales Teóricas obligatorias en cada una de las as¡gnaturas; estas versarán sobre el
contenido temático desarrollado del Programa de Estudios hasta (7) siete días de
las mismas, a excepción de aquellas que por la naturaleza de su nagan

olrosinadecuadas su realización. En este caso la Cátedra

'tJ niv ersifa[ Nacionaf fe Asunción

mecanrsmos 0e
Directivo.

CSU/SG/bsv/ala/lbvs

Consejoen el Programa de la Asignatura

Página 38 de 89



'lJ niv ersilaf Nacionaf le Asunción
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO

www.u na.py
C. Elect.: sgeneral@rec.una.py

T€l€fax: 595 - 21 - 585540/3,5a5612/B
CC:910, Asunción - Pa rag u ay

Campuc de la UNA, San Lorenzo - paragüay

Acta No I (A.S. No 8t23tü4t20141
Resolución No 0l 92-00-2014

Las Evaluaciones Parciales Prácticas se llevarán a cabo de acuerdo a la naturaleza y
desarrollo de las clases prácticas, y el promedio de las mismas deberá sumarse con el
promedio de las notias de las evaluaciones parciales teóricas, a los efectos de conformar
el Promedio General (PG) que se aplicará en la ponderación de las calificaciones finales
en la asignatura.

Las calificaciones obtenidas por el estudiante en las Evaluaciones Parciales Teóricas y/o
Practicas, se expresarán en porcentaje y deberán ser asentadas en planillas facilitadas
para el efecto, las que serán entregadas por los Profesores Jefes de Cátedras, por mesa
de entrada en la Secretaría Académica en los periodos establecidos en el Calendario de
Actividades de la FCQ.

El plazo de entrega de los resultados de exámenes teóricos parciales de las asignaturas
a los estudiantes es de 10 (diez) días calendario, debiendo procederse a la revisión de
los mismos y la retroalimentación pertinente.

Los exámenes parciales de teoría, luego de haber sido corregidos por los docentes y
revisados por los estudiantes, deberán ser entregados a la Dirección Académica por el
Jefe de Cátedra, quedando en custodia de los Coordinadores Académicos. Los mrsmos
serán conservados por un periodo de I (un) año, en un lugar debidamente hab¡l¡tado
para el efecto, luego de lo cual serán destruidos.

El estudiante podrá faltar a una sola evaluación parcial teór¡ca en cada asignatura en el
semestre y no justificará por escrito est¡a situación. En caso de inasistencia a otra
evaluación parcial en la misma Cátedra llevará la nota 0% en la misma.

El estudiante que faltare a una evaluación parcial teórica, no llevará la nota 0% y tendrá
derecho a una evaluación de regularización, para lo cual deberá inscribirse en la
Secretaria Académica utilizando la sol¡c¡tud habilitada, hasta 48 horas hábiles antes de la
fecha de regularización fr¡ada. Si no se presentase en la fecha marcada, perderá el
derecho a regularizar la evaluación parcial teórica.

El estudiante podrá regularizar la evaluación parcial teórica faltante en el primer o
segundo per¡odo de exámenes finales de la asignatura en el semestre correspondiente, y
el contenido versará sobre la total¡dad del programa de la asignatura y con el mismo
temario que el examen final. En caso de alcanzar con dicha prueba la habilitación a
examen final, el derecho al mismo se computiará a part¡r de esa fecha.

Durante el desarrollo de los exámenes el estudiante no podrá utilizar dispositivos
electrónicos, salvo autorización expresa del profesor. En caso de constatarse el
autorizado se considerará fraude. En caso de fraude en las pruebas de
debidamente comprobados, el/los docente/s labrará/n acta del,¡caso
antecedentes a la Dirección Académica, que los remitirá al Decanato

..il.. (13)

Art.31

Art. 32

Art. 33

Art.34

Art. 35

Art.36

Art. 37

Art. 38

y(
para

los
las

""",,"^;:;::""""*ffi 39 de 89



'lJ nip ersilal Naciona [ [e Asunción
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO

www.üna.py
C. El€ct. I sgeneral@rec.una.py

Tál€faxr 595 - 21 - 58554O/3. 585612/8
CC:910, Asü nc¡ón - paraguay

Campus dE la U A, San Lorenzo - paraguay

Acta No 8 (A.S. No 8123104120141
Resolución N' 0192-00-20i4

..il.. (14\

DE LA HABlLtmclót-¡ A pRuEBAs DE EvALUAcIót¡ ¡lruel

Art.39 Para tener derecho a las pruebas de evaluación final en cada asignatura, el estudiante
deberá cumplir los siguientes requisitos:
a) Haber obtenido un promedio de 60%

Prácticas, si las hubiere.
b) Haber obtenido un promedio del 50%

Teóricas.
c) Tener cumplido todos los requisitos establecidos por la Cátedra en el Programa de

Estudios aprobado por el Consejo Directivo.
d) Asistir como mínimo al 7Qo/o de las clases teóricas y haber cumplido y aprobado el

100% de las clases práct¡cas y otras modalidades.

Art' 40 El estudiante que no haya obtenido el promedio requerido en las Evaluaciones Parciales
Teóricas y Prácticas al térm¡no del periodo lectivo establecido en cada semestre, deberá
recursar la asignatura, conservando el mérito del laboratorio si lo tuviere. no asf la
asistencia a clases teóricas.

A¡1.41 Si el estudiante deseare aumentar el promedio acumulado en las Evaluaciones Parciales
Teóricas, deberá renunciar por escrlto a su promedio, en los periodos establecidos en el
Calendario Académico por nota dirigida a la Dirección Académica, esta comunicará la
renuncia al Profesor de la Cátedra. En este caso el estudiante deberá inscribirse para
recursar la asignatura y completar todos los requisitos exigidos por la cátedra, quedando
anulado definitivamente el anterior, exceptuando los trabajos de laboratorio.

Att.42 La renuncia al promedio de notas de las Evaluaciones Parciales Teóricas en una
asignatura sólo podrá realizarse si el estudiante no ha sido evaluado en el examen final
de esa asignatura y por única vez en cada asignatura.

Art' 43 El estudiante que ha cumplido las condiciones requeridas para presentarse a examen
final, perderá el derecho de hacerlo si no lo hiciere en una de las (6) seis oportunidades
consecutivas ofrecidas, a partir de la fecha en que fuera habilitado.

Art, ¿f4 El estudiante que no se presente al examen final en el dÍa y a la hora señalada en el
calendario de evaluaciones f¡nales perderá el derecho a ese examen. No existirá
justificativo de inasistencia válido para los exámenes finales.

DE LOS EXÁMENES FINALES

Art. 45 Los exámenes finales se desanollarán a través de tres (3) periodos o convocatorias de
acuerdo al Calendario Académico aprobado por Consejo Directivo. Serán realizados en
fechas y horarios establecidos por el Decanato a propuestia de la Dirección rca.
Los Tribunales Examinadores estarán integrados por un minimo de (3) tres a
saber: por el Jefe de la Cátedra quien se desempeñará comA presi
miembros. Los Profesores nombrados para integrarla están obli{ados,
justificada p%\fifceptar y desempeñar su cometido. \, i

csu/sc/bsv/ala/lbvs (WV lt\¡llwt+ !v /

como mínimo en las Evaluaciones Parciales

como mfnimo en las Evaluaciones Parciales

y oos
'azÓn

40 de 89



'lJ niversi[al Nacionaf le Asunción
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO

www,u na.py
C, Elect,t sg e n e r¡ l@ rec. u n a. py

Telefax: 595 - 21 - 585540/3, Sa5612/8
CC:910, Asunción - Pa ra g uay

Campus rle la Ut{4, San Lorcnzo - Paf¡güay

Acta No 8 (A,S. No 8/23/04/2014)
Resolución No 0l 92-00-201 4

..il.. (15)

Art.46 Los exámenes serán iniciados, desarrollados y concluidos en el recinto de la Facultiad y
todos los miembros del Tribunal Examinador deberán estar presentes desde el inicio
hasta la culminación del examen (definición de las notas).
En los casos de ausencia de Profesores en los Exámenes Finales, se asentará la
ausencia en la planilla correspondiente y el Profesor des¡gnado como reemplazante
deberá firmar la planilla. Será asentada la inasistencia de los docentes a los exámenes
finales en los legajos.

Los exámenes finales versarán sobre la totalidad del programa de la asignatura y
deberán tener consignados el puntaje total del examen y el puntaje particular de cada
tema o item. Cuando los exámenes finales fueran orales, deberá utilizarse un listado de
cotejo o similar para calificar la presentación realizada por el estudiante y que servirá
como ¡nstrumento para reclamos posteriores. Deberá/n guardarse la/s hoja/s donde el
estudiante preparó su examen oral. Una vez iniciado el examen el estudiante no podrá
desistir del m¡smo s¡n la calificación que le corresponda.

En caso de fraude en las pruebas de evaluación, debidamente comprobados, los
integrantes del Tribunal Examinador labrarán acta del caso y elevaran los antecedentes
a la Dirección Académica, que los remitirá al Decanato para adoptar las medidas

Att.47

correspond¡entes

Art.49 Los exámenes finales en caso de ser escritos, deberán ser corregidos en el recinto de la
institución con la participación activa de todos los integrantes del Tribunal Examinador,
en la fecha de la evaluación o en su defecto a más tardar denho de las 48 hs.
posteriores a su inicio. De no cumplirse con esta disposición los docentes ¡ntegrantes del
Tribunal Examinador serán amonestiados por escrito. Las planillas de notas, firmadas por
los examinadores, serán entregadas a la Secretaria de la Facultad, en un plazo máximo
de (48) cuarenta y ocho horas posteriores a la realización del examen.

Art.50 Para la determinación de la nota final (NF) se cons¡derará la siguiente ponderación:
a) Promedio General (PG) ponderado por 0,40.
b) Calificación del examen final (EF) ponderado por 0,60.
NF= 0,6xEF + 0,4xPG
donde EF: puntuación obtenida en el Examen Final, la que deberá ser de sesenta por
ciento (60%), como mínimo para ser ponderado.

Art. 51 La nota final se obtendrá utilizando la siquiente escala:

Art.48

1 - 59 nota final (1) Uno
60 - 70 nota final (2) Dos
71 - 80 nota final (3) Tres
81 - 90 nota final (4) Cuatro
91- '100 nota final (5) Cinco

lnsuficiente
Regular
Bueno
Distinguido
Sobresaliente

Cuando los puntajes no resulten en un número entero, si la fracc\n decimal/s mayor o
isuat a 5, 

ruWl 
número entero inmediato superior. 

\ \ /
csu/sc/bsv/aralrb"" U:t -fi' 

\ 

t\) 

/"-na4rdeae



'Universilal Nacionaf [e Asunción
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO

www, u na. py
C. Elect,: sg e n e ¡a | @ rec. u na, py

Telefaxr 595 - 2t - 585s40/3,585617/8
CC:910, Asunción - Pareguay

Campus de la U¡{A, San Lorenzo - paraguay

Acta No 8 (A.S. No 8123t04t20141
Resolución No 0l 92-00-201 4

..il.. (16)

Att.52 En caso de presentarse solicitudes de revisión de exámenes escritos, las mismas serán
recibidas en la Secretaria de la Facultad hasta (24) veinticuatro horas posteriores a la
recepción de las planillas de notas y su publicación en el Tablero de Anuncios Oficiales.
Las solicitudes de revisión tendrán un trámite sumario de (72) setenta y dos horas, como
máximo.

Art' 53 Las hojas de exámenes finales desarrollados por los estudiantes (debidamente firmados
y fechados) y corregidos por los miembros del Tribunal Examinador, correspondientes a
los tres periodos, deberán ser entregadas por el Presidente del Tribunal Examinador a la
Dirección Académica para su conseryac¡ón y guarda por los Coordinadores Académicos,
por un periodo de dos (2) años, en un lugar debidamente habilitado para el efecto.
Transcunido el plazo de dos años, se procederá a la destrucción de las hojas de
exámenes, por medios a ser determinados por la autoridad competente.

Art. 54 El objetivo de la conservación de los exámenes finales es salvaguardar el aspecto legal
de dicho acto y cumplir con uno de los aspectos de calidad educativa a los efectos de la
autoevaluaciÓn y acreditación de carreras. Las hojas de exámenes podrán ser
anal¡zadas con fines pedagógicos, estadÍsticos y/o de autoevaluación, dentro del recinto
de la Dirección Académica por docentes y funcionarios de la Facultad de Ciencias
Químicas, previa solicitud por escrito.

DE LA PROMOCIÓN DEL ESTUDIANTE

Art.55 Se adopta como régimen de promoción de los estudiantes el sistema por el cual la
promoción de los mismos se hace por asignaturas cursadas y aprobadas y la aprobación
de otros requisitos establecidos en la malla curricular de la carrera.

DISPOSICIONES FINALES

Art.56 Los estudiantes que deseen plantear situaciones académicas especiales deberán contar
con el asesoramiento de por lo menos un Consejero Estudiantil ante el Consejo
Directivo, con el objetivo que las mismos sean claras y pertinentes.

Art.57 Los estudiantes tienen el derecho y la obligación de recabar información sobres sus
expedientes de trámites administrativos-académicos elevados a las instancias
correspondientes, a fin de cumplir con los plazos estipulados en el Calendario de
Actividades y las reglamentaciones de la Facultad de Ciencias euímicas.

Art. 58 La recons¡deración de las Resoluciones emitidas Directivo y el Decanato
a la notificación de lapodrán ser solicitadas hasta 5 (cinco) dfas

misma al

por
léF

$
CSU/SG/bsv/alallbvs

su reoresentante.

el Consejo

Página 42 de 89



..il.. (17)

Art. 59

Art.60

Art.61

CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO
www.una.pY

C. Elect. I sg e n e ra | (D r€c. u n a. py
Telefaxr 595 - 21 - 58554O/3,585617/8

CCr 910, Asrnción - Paraguay
Campus de la U¡{A, S.n Lorenzo - Paraguay

Acta No 8 (A.S. No 8123104120'14l
Resolución N' 0,|92-00-2014

Los profesores y los estudiantes quedan sujetos al régimen disc¡plinario establecidos en
el Estatuto de la UNA y sus reglamentos. Corresponde al Decano y Consejo Directivo
apl¡car las sanciones a las faltas cometidas.

Todas las resoluciones y los reglamentos que contravengan el presente reglamento
quedan derogadas.

Los asuntos no previstos en este Reglamento serán y resueltos por el
Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Qufm¡cas, en cada

'Universila[ Nacionaf le Asunción

Ing. Agr. PEDRO GONZALEZ
ENTE

Prof. Ing. Agr.
SE

( lcA

5
Y.
7

Página 43 de 89


